

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 50.

Z KRAKOWA DNIA 22 CZERWCA 1823 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 14 Czerwca.

Najjaśniejszy Cesarz i Król, najłaskawiej zaszczycił raczył Orderem S. Stanisława klasy 1szej Antoniego Hr. Ostrowskiego Senatora Kasztelana Królestwa Polskiego, nieniey Kaspra Wicłogłowskiego Radcę Stanu Nadzwyczajnego, Prezesa Kommissyi Woiewództwa Krakowskiego.

Orderem S. Włodzi 1erza klasy III. Raymunda Rembiefińskiego Radcę Stanu Nadzwyczajnego, Prezesa Kommissyi Woiewództwa Mazowieckiego, i Floryjana Barona Kobylińskiego Prezesa Kommissyi Woiewództwa Płockiego.

Orderem Stey Anny klasy II. Darwskiego Zastępcę Dyrektora Jeneralnego w Kommissyi Rządowej Woyny, Czyżewskiego Vice-Prezesa Bióra Likwidacyynego, i Renbowskiiego byłego Prezesa Sądu Kryminalnego.

Orderem Sgo Stanisława klasy III. Daniela R. ciborskiego Podśędką Powiatu Jędrzeziowskiego.

Orderem Sgo Stanisława klasy IV. Rewę Audyt ra P 1ku Litewskiego, Jęrzego Schaumanną Inspektora Górniczego w dozorstwie Olkuskosiewierskiem, i Smirnoffa Urzędznika 14 klasy przy wy-

dziale górniczym Cesarstwa Rossyyskiego odkomenderowanego do Arsenatu Warszawskiego.

Wczoray pułki piesze tak gwardyi Cesarsko - Rossyyskiej, i Królewsko - Polskiej, iako też liniowe, składające osadę Warszawską, wyszły do obozu pod Powązkami, dokąd także przyciągnęły pułki piesze z innych miast Królestwa.

Z Puyterda d. 23 Maia.

Przy San Felin del Pino zasza 1żwa wa potyczka między Jenerałem Donadieu w połączeniu z Ramagosą i konstytucyynemi Naczelnikami Jenerałem Lobora i Pułkownikiem Costa. W uporczywey obronie utracili konstytucyoniści wiele ludzi w zabitych, iak mówią do 500. Nawet ranieni chcieli się gwałtem oswobodzić i wszyscy wyciętemi zostali.

Mina uciekać ma z około 1200 ludzi w kierunku od Colaf.

Z Baiony d. 22 Maia.

Mowią, iż 6000 wyborowego woyska, które z stolicy Madrytu wyszło, podzieliło się na kupy zbrojne.

Osada Pampelony zrobić na nowo miała w znaczney liczbie wycieczkę.

D. 21 przyprowadzono tu 12 zbic-

gów Francuzkich, których pojmano z różnych szeregów konstytucyjnych.

Do Koruny przybył nadzwyczajny goniec z rozkazem Rządu względem spiesz nego urzędzenia legiionu cudzoziemskiego i oznaczeniem dla niego żołdu.

Władze Bilbao rozesały po całej prowincyi doniesienie, gloszące, iż Mina liczący do 10000 ludzi zupełnie pobity został i zaledwo sam uratował się z 2000.

Angielski okręt, stojący od kilku dni na przedporciu Bilbao, ściśle jest pilnowany i żadnemu z matków nie wolno na ląd wysiąść. Znajduie się na nim wielu officerów Francuzkich, a między nimi adjutant Jenerała Rey, który wslawił się w r. 1813 waleczną obroną St. Sebastian.

Galera Isabelita, konstytucyiny korsarz, wypłynęła z Koruny na krążenie około brzegów Francuzkich.

Angielski okręt dostawił znaczną ilość żywności do Santony.

Nowa władza Saragossy oznaymiła, iż miasto złożyć musi 16 mill. realów kontrybucyi, co dało powód do nowych scen krwawych.

— Dnia 29. —

Spodziewano się, iż za wnysciem woysk Francuzkich do Madrytu przywrocony zostanie związek z tą stolicą i przybywanie pism Hiszpańskich. Dotąd odbieramy tylko z tamtąd wiadomości od podróżnych. Ostatni przejeżdżający tedy opuścili to miasto d. 26 b. m. Madryt zaczął być spokojniejszym, ale ludzie szukający urzędów oblegają przedpokoi nowego Rządu, a w głównej kwaterze żebrzą opieki wstawienia się za nimi. Woysko wiary po ubranie

i uzbroieniu swoim zniknąć prawie całkowicie miało; korpussy Odonela, Quesady, Zabali i Gorostidi miały się, iak gloszą, rozeyść. Gdy ostatnie myślały tylko o rabunku, nie wiele zatem na ich ubytku stracono. Wątpiono nawet o rzetelności niektórych z tych korpusów, a zwłaszcza o Santos Ladron, który miał najwięcey ludzi i naykorzystnieysze położenie. (Z Gońca Paryzkiego.)

Z Sewilli d. 20 Maia.

Dotąd wydaia ciągle ieszcze Stany uchwały. Na ostatniem posiedzeniu postanowiły międzyinnemi, iż dobra tych wszystkich, którzy bawią w osadzonych przez nieprzyaciela powiatach i okazują się temu sprzyiającemi, ieszeź te dobra znajduia się ieszcze pod panowaniem Stanów, mają być pod administracją rządową wzięte. Takoz postąpione być ma z dobrami tych, którzy powstaia przeciw przyiaciom konstytucyi lub ich przesladują. — Na posiedzeniu d. 18. doniesiono Stanom, iż J. K. M. mianował P. Garcia Herreros Ministrem spraw wewnętrznych, P. Franciszka Onrio Ministrem morskim, i t. d. Na posiedzeniu d. 19 P. Prado mowił, iż niesłuszną byłoby rzeczą naznaczać karę śmierci na tych Hiszpanów, którzy w osadzonych przez Francuzów prowincyach przymuszonymi od nich są do sprawowania publicznych urzędów, bo iasną jest rzeczą, iż dobro nawet tych prowincyy wymaga, aby te same osoby zostawały na urzędach, które one przed wtargnieniem Francuzów sprawowały.

Z Paryża d. 6 Czerwca.

Szaste doniesienie Pireneyskiego woyska.

Pierwsze doniesienia zawierają opis

działań wojska od rozpoczęcia wojny aż do chwili, w której J. Królewicowska Mość Naczelny Wódz po założeniu głównej swojej kwatery w Vittoria, musiał tam pobyt swój przedłużyć, dla oczekiwania skutków rozmaitych wielkich poruszeń, które w Kastylii i Arragonii czynione były. Nim J. Królewicowska M. przeszedł za granicę, miał przekonywającą wiadomość, że massa Hiszpańskiego narodu z niecierpliwością znosi iarżmo Stanów. Przed wkroczeniem jednak do Hiszpanii, nie mógł mieć wyobrażenia o duchu, który cały lud ożywia, i dopiero nad Ebro przekonać się mógł o sposobach obrony rewolucjonistów. Pierwsze działania wojska następowały przeto z konieczną ostrożnością; ale iak tylko doszliśmy do Ebro i Xze Wódz naczelny przekonał się, że żołnierze Francuzcy przyrwaniami wszędzie są iako oswobodziciele, że prawie w wszystkich Hiszpanach znajdują mężnych i gorliwych sprzymierzeńców, że szczupłe siły Stanów nigdzie odporu nie czynią, sądził, iż odstąpić może od zwyczajnych przepisów wojny, wysyłając znaczne oddziały wojska, dla przyspieszenia oswobodzenia Arragonii i Katalonii.

Pierwszy korpus osadził Burgos, wysłał na wszystkie kierunki podjazdy i otrzymał wszędzie dowody niecierpliwości, z iaką na wojska Francuzkie w Waladolidzie i nawet w Madrycie oczekiwano. Drugi korpus, który szedł przez Nawarrę, wszedł do Saragossy, gdzie z największą radością był przyjęty i znaczna tego miasta ludność uzbroiła się dla wspólnego z nim działania. Działania tego korpusu wspierane były przez

Naczelnika wojsk Królewskich Santos Ladron. W wielkich prowincyach, również iak i w Baskich przywrócone zostały władze Królewskie. Przedsięwzięto ora: środki do utrzymania w kraiu porządku. Te powodzenia okazały, iż w tym systemacie prowadzić można dalsze działania. Drugi korpus odebrał zatem rozkaz postąpienia do Katalonii, dla dopomożenia działaniom Xięcia Conegliano (Moncey) i razem zasłaniania reszty postępującego ku Madrytowi wojska.

J. Królewicowska M. opuścił dnia 5 Maia z odwodem Vittoria, przybył d. 9 do Burgos, wyruszył ztamtąd d. 13 dla udania się przez Aranda do Madrytu. Marszałek Xze Reggio udał się z przednią strażą pod Jenerałem Vallin i 7mą dywizyją d'Autichamp d. 7 z Burgos do Waladolidy, gdzie świetne odniósł zwycięztwo. Xze Wódz naczelny przywrócił tymczasowo pulki kirysserów i dragonii gwardyi Królewskiej, tudzież kirysserów Jenerała Russel d'Hurbet, wziął pod swoje rozkazy i całą tę kolonnę posłał przez Segowią ku Madrytowi. W tymże czasie dywizyja Oberta od pierwszego korpusu, która od przeyscia za Ebro trzymała osadzone Logrono i Tudela, udała się w drogę, dla zbliżenia się przez Agreda i Almanzan do stolicy. Na całej drodze znalazła ta dywizyja, również iak inne kolonny takiegoż iak wszędzie ducha w mieszkańcach. Gdy doszła do Sigüenza przyłączył się do niej Jenerał Bessieres, który właśnie stoczył potyczkę z tylną strażą Jenerała Ballasterosa, której zabrał 4 działa i 200 jeńców. Podczas tych poruszeń ku Madrytowi pozostała w Burgos dywizyja Bourek od 1go korpusu udała się do Carrien,

dla działania w potrzebie w Leon i Asturyi. Cztery bataliony pod Jenerałem Marguaritte odebrały rozkaz zastąpienia San Ander i oblężenia przez Królewsko-Hiszpańskie woyska Santony.

J. Królewicowska Mość rozkazał także Dowódcy 3go korpusu Xięciu Hohenlohe, przenieść główną swoją kwaterę do Vittoria, z kąd kierować miał opasaniem Pampelony i St. Sebastian, a przez wysłane oddziały utrzymywać związek woyska od Irun aż do Burgos, tudzież przestrzegać porządku i spokojności w całej tej części kraju. Woyska opasujące Pampelonę i St. Sebastian dawały ciągle dowody swojego zapału i odpierały żywo wycieczki osad.

Gdy Jenerał Molitor dywizyją Loverdo i dywizyją dragonów Jenerała Damon posłał do Daroca, Catalalud i aż do Terruel, nie wątpiąc, że Ballasteros uchodzić musi do Walencyi, bo strata, którą codziennie przez ucieczkę swoich żołnierzy ponosi, nie dozwala mu zaczętnie działać; gdy daley zostawił osadę Francuzką w Saragossie, a korpusy Królewskie postawił w Boria, Catalalud i Daroca, odwołał woyska swoje z prawey trony Ebru, dla połączenia ich z dywizyją Pamphile - Lacroix, która d. 1 Maia rozpoczęła działania swoje przeciw Katalonii, postawszy dwie pierwsze brygady do Fraga, gdy tymczasem brygada d'Arbaud - Joucques postępowała przez Alcubierra do Monzon. Dywizyja ta przybyła dnia 5 Maia nad rzekę Cinca. Zamek Mollzon osadzony był 130 ludzi liniowego woyska, kilka set celnikami i zapalęcami z okolic. Jenerał d'Arbaud - Joucques nie mógł w tem miejscu przeyść przez rzekę i musiał kazać

naprawić przewóz pod Pamard. Gdy a-toli zwiększenie się wody nowe czyniło trudności, nie mógł zatem dopiero d. 8 dostać się na lewy brzeg Cinki. Część 4go pułku udała się zaraz do Monzon; miasto zostało po tym ogniu z ręczney broni osadzone, a nieprzyjaciel z utratą 5 zabitych cofnął się do zamku; kapral od 48go naszego pułku był tu lekko ranny. Zamek został zaraz opasany, a w nocy z d. 10 na 11ty rozkazał Jenerał d'Arbaud - Joucques iedney kompanii grenadierów i iedney woltżerów opinować szturmem basztę na przodzie, starym zamkiem zwaną, która groziła miastu. Przez to opanowanie została osada zamku ściślo zamkniętą. D. 9 ieszcze część 13go pułku poszła przeciw Barbadoes, gdzie Barque d'Estadilla bronili walecznie przychylni Królowi włóścianie przeciw rewolucyonistom.

Jenerał Pamphile - Lacroix stojący w Fraga, posłał d. 6 szwadron 4go pułku strzelców na rozpoznanie Leridy. W Sozea napotkał ten szwadron nieprzyjacielski oddział, uderzył nań, gonił go aż do Alharaz i zabrakł kwatermistrza w niewolę. D. 9 Pułkownik Levasseur od brygady St. Chamans, pociągnął z iednym batalionem i oddziałem strzelców z Ariego przeciw Alharaz. Z osady Leridy stało tam 200 piechoty i 30 dragonów. Gdy postrzegły nasze woyska uszykowały się w tyle tego miejsca, strzelcy nasi uderzyli zaraz na nie, utraciły wiele ludzi i koni, i kilkunastu rannionych, pomiędzy któremi śmiertelnie Porucznik d'Auger. Jenerał Molitor wspominając z pochwałą o Kwatermistrzu Mirat i strzelcu Lamarche, donosi, że woyska nasze w wszystkich tych po-

tyczkach okazały wiele mężstwa. Zostawwszy ten Jenerał dostateczną liczbę woyska do uważania Leridy i Monzon, poszedł z resztą dywizyi Pamphile-Lacroix do Segre, gdzie inne dywizye przez Miquinzenza i Fraga idące z nim się złączyły.

Drugi korpus zostaje zapewne do tej chwili w związku z woyskami Marszałka Xcia Conegliano. Ostatni ściga nieprzyaciela w różnych kierunkach, w które udzie się od czasu, gdy stanowiska swoje na prawym brzegu Fluvia opuścić musiał, a mianowicie Castelersol, gdzie Jenerał Donadieu z brygadą St. Priest i Hiszpańskimi woyskami pod Ramagosą żywo na niego uderzył i znaczną zadał mu klęskę.

Gdy J. Królewicowska M. d. 17 Maja do Buitragó przybył, zastał tam posłańca od Jenerała Abisbala i municypalności i z propozycyją, aby J. Królewicowska M. zezwolił, iżby ostatni nie opuszczał stolicy przed nadejściem woyska Francuzkiego, dla zapobieżenia zdróżnościom, takieby pomiędzy zostawionemi samem sobie mieszkańcom nastąpić mogły. Gdy ta propozycyja zgadzała się zupełnie z zamiarami J. Królewicowskiej Mci, przyjął onę, i umowiono się ustnie, iż korpus woyska pod Jeneralem Zajas pozostać ma w Madrycie do 24 Maja, dnia oznaczonego do wniyscia woyska Francuzkiego, dla oddania mu straży miasta i publicznych zakładów. Ale Królewsko-Hiszpański Jenerał Bessieres, uniesiony życzeniem wniyscia nappierwey do stolicy, i ponieważ nie mógł być urzędownie uwiadomiony o zawartej umowie, podstąpił d. 20 pod Madryt. Przyszło z tego powodu

do żywey potyczki, w której korpus Bessieres utracił kilka set ludzi w poymanych. Gdy nierozsądny ten krok zrobił wielkie pomiędzy ludem poruszenie, musiał zatem J. Królewicowska M. przyspieszyć wniyscie woysk Francuzkich do Madrytu. Przednia straż korpusu odwodowego i jedna brygada 1go korpusu osadziły d. 23 równo z świtem to miasto i odciąż panował nayspełniejszy porządek. J. Królewicowska M. sam wiechał d. 24 o godzinie 9 zrana na czele odwodowego korpusu, a Marszałek Xze Reggio wszedł w tymże czasie do tej stolicy drogą od Segowii; reszta dywizyi Oberta przybyła tu wczoray rano; cała ludność wyszła na przeciw woysku Francuzkiemu i okazała nawiększą radość z jego przybycia. Woyska przez cały czas długiey podróży zachowały nayspełniejszą karność i kazywały ciągle wierną swoją przychylność. — W główney kwaterze w Madrycie d. 25 Maja 1823.

Z rozkazu J. Królewicowskiej Mci
Major Jenerał Hr. Guilleminot.

Z Madrytu d. 30 Maja.

Major Jenerał do JW. Ministra wojennego.

Dziś w uroczystość S. Ferdynanda J. Królewicowska M. odbył przegląd zebranych pod Madrytem woysk. Widok ten ściągnał całą ludność stolicy, Przedziwna postawa naszych żołnierzy i porządek z jakim przeciągały, sprawiły powszechne zadziwienie i na mieszkańcach żywe uczyniły wrażenie.

—————

Droga do Sewilli (opiewa urzędowy raport Jenerała Guilleminot) jest wolna; ponieważ z jednej strony Balla-

steros ścigał do kupy wszystkie wojska, które od Terruel z Arragonii za Walencyą i w Murcyi aż do Kartageny stały, i poszedł z niemi przez Cuenca, Walencyą, Murcyą, rzekę Jukarę, na powrot do Grenady; z drugiey wojska stojące w Madrycie i okolicach pod Abisbalem i Zajas, te same, które Jenerał Vallin niedawno pod Talavera de la Reyna pobił, udały się do Estramadury, za któremi ciągnie Vallin. Działania ostatniego wspierać będą wojska z Andaluzyi pod Jenerałem Bordessoult. Do tego przydać potrzeba, że już i Malaga przeciw konstytucyi powstała; mieszkańcy nie chcą płacić nałożonych na tę prowincyą podatków i musiano wojska przeciw wsiom wysłać; lecz i te uciekają na wszystkie strony i Jenerał Villacampa, który utworzyć miał odwodowe wojsko i niem dowodzić, zaledwo garstkę ludzi zebrał. W la Mancha nieważność przeciw Stanom doszła do tego stopnia, iż przyjaciele konstytucyi publicznie napastowani, prowincyą tę opuszczają muszą; wiemy nawet, iż Galicya i Estramadura oczekują tylko na sposobność do oświadczenia się przeciw konstytucyi. Z Braku pieniędzy, i wojennych potrzeb uciekać się konstytucyonistów muszą do wszelkiego rodzaju zdzierstw. W samey nawet Sewilli nie idzie im pomyślnie. Niektórzy deputowani zabierają się do wyjazdu, ponieważ obawiają się co raz bardziej powiększającego się nieukontentowania. P. Garcia Herrores nie przyjął ofiarowanego Ministerstwa spraw wewnętrznych. Straż w Królewskim pałacu potrójoną została, ponieważ lękają się, aby mieszkańcy Sewilli nie uprowadzili Króla,

i z tego powodu rodzina Królewska nie może się nawet po ogrodzie Alkazar przechodzić. — Abisbal złożył dowództwo i pozostał w okolicach Madrytu; nad wojskiem jego objął dowództwo Lopez Baños. Krążące przed portem Kadyxkim nasze okręty tak ściśle straż trzymają, iż nawet łódź rybacka ich bacności uycić nie może. Mieszkańcy Sewilli wyglądają niecierpliwie naszego przybycia; i tak przywiązani do Króla oczekują od nas swego oswobodzenia, a liberaliści zastłonienia od zemsty. — Co do Morillo, znalazł on się w Benevent (w Leon). Rozrzucone reszty konstytucyynego wojska i rekruci, których ma przy sobie, nie wielki zapewne potrafią czynić odpor Jenerałowi Bourceli, który udał się przeciw Leon. Silveira znajduje się jeszcze ma w Salamance.

Wyższa szlachta Hiszpańska czyli Grandowie podali Xciu Angouleme następujący adres:

Najjaśniejszy Xiążę! Podpisani osądziłiby się być niegodnymi imion i zaszczytów, które im ich przodkowie zostawili, gdyby na chwilę ociągali się z wyrażeniem W. Królewicowskiej Mei najpokorniejszey wdzięczności i czystych swoich i niezmiennych względem Króla i oyczyzny uczuciów. — Wysoka Hiszpańska szlachta szczerzy się szczególniey obowiązkiem przykładania się do ofiar, których wymaga ratunek osoby i powagi prawego iey Króla, tudzież dobro i chwala rzetelnego narodu, z którym iey los i interes ściśle są połączeni. — Gdy stan nasz przez szczególniejszy zbieg okoliczności przyłożył się do

kosztów nieszczęsney podróży wysokicy Rodziny Królewskiej, przeto obecność naszych współgrandów w Sewilli lub po innych miastach stała się nieużyteczną dla Króla i kraju, a może nawet pomocną nieprzyjaciółom. Tu N. Xiążę, w stolicy Monarchii Hiszpańskiej okazywały się zawsze rzetelność Hiszpanów względem Króla swojego i głębokie uszanowanie dla ustaw i zwyczajów, tu jest miejsce, w którym dla tak świętych i szanownych przedmiotów użytecznie działać możemy. — Dla ulżenia uciśnionem naszym sercom i dopełnienia naszych życzeń uyrzeliśmy w stolicy potomka krwi potężnego Króla Francyi, otoczonego tysiącami walecznych mężów, który zapowiedział szlachetny swój zamysł: oswobodzenia naszego Króla i przywrócenia u nas porządku, spokoyności i sprawiedliwości. Oto są drogie słowa W. Królewicowskiej Mci i tem świętsze, że pochodzą od miłego Francyi i Hiszpanii imienia Burbonów. — Dopełniy N. Xiążę, spiesznie i szczęśliwie szlachetnego Twoiego zlecenia. Połącz wolność z Twey krwi pochodzącego Króla z słusznemi nadziejami sprzymierzonego z Francją narodu. Oby wspólne dobro i wieczne przymierze było skutkiem połączenia obu narodów! Oby nieczne namiętności ustąpiły przed pobroczynną zgodą! Oby tron jedną tylko stanowiący rodzinę i jednym ożywiony duchem, przywrócił związki między Hiszpanią i cywilizowanemi Europy narodami! Oby my i dzieci nasze wyrzec jak najszybciej mogli z niewymowną i trwałą radością: że Król nasz znajduje się w pałacu przodków swoich, który z wielką boleścią wiernych swoich poddanych i wielko-

myślnych Hiszpanów przez Fakcyją trzymany był w więzieniu, i za pomocą Francyi pod kierunkiem Wysokiego Xcia Angouleme przywrócił narodowi wolność i prawa na S. Religii zasadzone, do czego my majątkami i krwią z całego przyłożemy się serca. — Boże zachoway W. Królewicowską Mość na długie lata! — W Madrycie d. 28 Maia 1823. (Tu następują podpisy w liczbie 31.)

Utworzona Rejencyja rozpoczęła swoje czynności mianowaniem: P. Vargas Laguna, byłego Posła przy stolicy S. Ministrem spraw zagranicznych, P. Garcia de la Torre Ministrem sprawiedliwości, P. Salazar Ministrem morskim, P. Erro Ministrem skarbu, Marszałka San Juan Ministrem wojennym, a P. Arnares Ministrem spraw wewnętrznych. Dalej mianowała generałem kapitanem wojska Generała porucznika Eguia, a Margr. Campo Sacrado generałem kapitanem Kastylii.

Z Londynu d. 3 Czerwca.

Król miał znowu lekki napad podagry, jednak bez gorączki. Jeżeli się nie powtórzy, tedy J. K. M. wyedzie w następujący poniedziałek do Windsoru. Wczoraj odwiedził Monarchę Xzc Jorku.

Z Falmutu zapływa teraz parowy statek w 50 godzinach do Koruny, w 60 do Lizbony, a w 126 do Kadyxu.

Z Portugalii donoszą pod d. 17 Maia, że Amstrante z około 2000 regularnego wojska i 6 do 8000 powstańców przybył z Benewentu na granicę Portugalską i przeprowić się chciał za Douro. Naczelnicy wojska wiary Quesada i Merino znajdują się w pobliżu niego.

Wczoraj rano odbyło się w gospo-

dzie Londyńskiej zgromadzenie pod prezydencją Hunta na wsparcie Hiszpanów; lecz nie znajdowało się na nim iak 150 osób i składki bardzo były małe.

Xze Infantado, który znajduje się teraz na czele Rejencyi Hiszpańskiej, jest grandem Hiszpańskiem i najbogatszym z właścicieli ziemskich. Był we Francyi wychowany, powrócił potem do oycyzny, utworzył w r. 1793 swoim kosztem pułk i poprowadził go przeciw weszłym do Kat lonii Francuzom. Ferdynand VII był mu oddawna szczególnie przychylny, wszelako podczas zaszytych przeciw Xciu Pokoju w Aranuez gwałtowności obwiniony było zbrodnią przeciw królowi. W r. 1808 towarzyszył Królowi do Bayony i przyjął u Jozefa Bonaparte służbę, lecz opuścił ją w następnym roku i walczył przeciw Francuzom, za co Napoleon ogłosił go za wygnança. Bluszczów wojennych nie zebrał, owszem parę razy był pobity i schował oręż. W r. 1811 przybył w dyplomatycnem zleceniu do Londynu. Liberalne stronnictwo nigdy go nie lubiło. Ferdynand VII wiele zawsze na nim polegał i za powrotem do Hiszpanii w r. 1814 mianował go prezesem rady Kastylijskiej. Jest to człowiek bardzo łagodnego charakteru, i do Króla ciałem i duszą przywiązany, dla którego nie raz majątek i życie ofiarował. Ma teraz około lat 50.

— Dnia 6. —

We wtorek przybył tu Pan Littlewood z Petersburga z listami do Ministra ser w zagranicznych.

W następujący wtorek zbierze się rada miasta Londynu, dla wyznaczenia z funduszów miasta pewney summy na wsparcie za wolność walczących Hiszpanow. D. 13 w tymże celu odbędzie się publiczne zgromadzenie pod Lordem Bentink.

Xze Esterchazy, Posel Austriacki wyprawił we środę w wieczór gońca do Wiednia.

Xiąże Reus - Ebersdorf przybył do Anglii.

Gazeta Hawany zawiera urzędową wiadomość z Meksyku, iż zakończyło się panowanie Jturbida. D. 19 Kwietnia złożył w ręce Kongressu swoją dostojność. Woysku oswobodzenia podał następujące propozycye: 1) Nie woysko, ale Kongres ma względem jego losu stanowić; 2) Jenerał Bravo ma go odprowadzić i dozwolonem mu być ma, udać się do Tulancingo, z kąd z swoją rodziną i rzeczami odpłynie do Jamaiki; 3) ażeby wszystkie znajdujące się przy nim woyska przyjęte zostały do woyska oswobodzenia. Odpowiedź dano mu następującą: 1) Nie może być dozwolonem, ażeby Jturbide udał się do Tulancingo lub do Jamaiki; 2) jeżeli mu dozwolonem będzie dokąd udać się, tedy odprowadzi go Jenerał Bravo z swoim woyskiem; 3) trzecia propozycya względem woyska wziętą jest pod rozwagę. — Podług niektórych doniesień Jturbide ma być otruty, a jego rodzina uwięziona. — Woysko oswobodzenia uznało dawniejszy Kongres który Jturbide nieprawnie rozwiązał, i obowiązało się ulepać jego uchwałom.

Prz. zacczeniaćey się prenumeracie na Gazetę Krakowską od 1 Lipca r. 1823 w pracza Redakcyja Łaskawych Czytelników o wczesne się zgłaszanie.

DODATEK

DO N^o 50.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 22 CZERWCA 1823 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

REKTOR UNIwersYTETU JAGIELLONSKIEGO

Podaje do publicznej wiadomości, iż tegoroczne Examina w Uniwersytecie Jagiellońskim odbywać się będą w następującym porządku :

Mie. sięc	dnia	R A N O.	POPOŁUDNIU.
	1	z Policyi i Historji Medycznej.	z Weterynaryi.
	—	z Historji Powszechnej.	z Tańców.
	2	z Pathologii i Materji Lekarskiej	z Chirurgii Teoretycznej.
	—	z Literatury Polskiej.	
	3	z Anatomii, Fizyologii,	z Medycyny Sądowniczej.
	—		z Instytucyów Medyczno-Chirurgicznych.
	4	z Kodexu Kryminalnego	z Prawa Rzymskiego i Lennego.
	—	z Farmacyi.	z Kodexu postępów: Sąd: Cyw: i Karnego.
	5	z Chirurgii Praktycznej,	z Akuszeryi Teoretycznej.
	—	z Języka Niemieckiego,	z Prawa Natury.
	7	z Pathologii szczególnej,	z Sztuki Położniczej praktycznej.
	—	z Terapii i Kliniki wewnętrznej,	z Kodexu Cywilnego i Handlowego.
	8	z Matematyki wyższej,	
	9	z Historji Kościelnej,	z Jeźdzenia Konno.
	—	z Języka Francuzkiego,	z Języka Rosyjskiego.
	10	z Hermeneutyki, Pisma Sw.,	z Języka Angielskiego.
	—	z Jeometryi Wykreślnej,	
	—	Mechaniki i Hydrauliki,	
	11	z Teologii Moralnej, Pastoralnej i Wymowy Kozno-dziejskiej.	
	12	z Teologii Dogmatycznej,	z Prawa Kościelnego.
	—	z Bibliografii,	z Języka Włoskiego.
	14	z Botaniki,	z Zoologii.
	15	z Fizyki.	
	16	z Matematyki Elementarnej.	
	17	z Filozofii.	

Mie- siec	Dzień	R A N O.	P O P O Ł U D N I U.
	18	z Umiejętności Politycznych.	
	—	z Chemii.	
L I P C A.	19	z Literatury Łacińskiej wyższej	
	—	z Języków Orientalnych i Sta- rożytności Rzymskich.	
	21	z Literatury Łacińskiej i Grec- kiej.	
	—	z Astronomii.	
	23	z Mineralogii.	
	24	z Malarstwa, Rysunków,	z Rzeźbiarstwa.

Examina zaczynają się Rano od godziny 8mej, a po południu od godziny 4tej.

Uchwalono na posiedzeniu Rady Rektorskiej. — Dnia 18 Czerwca 1823 roku.

Zastępca Rektora Uniw: Jagiel.

Girtler.

Jankowski, Sekr: Un: J.

Z Wiednia d. 13 Czerwca.

Podług nadeszłego do C. K. pierwszego Marszałka Dworu, Xcia Trauttmansdorf, z Medyolanu urzędowego doniesienia, J. Cesarzewska M. Arcyksiężna Maryja Elżbieta, Małżonka J. Cesarzewickiej Mei Arcyxcia Rainera, Vicekróla Lombardzko-Weneckiego Królestwa, d. 6 Czerwca około godziny 5 zpołudnia powiła szczęśliwie syna. Tak wysoka Położnica, iako nowourodzony Arcyksiążę znajdują się w dosyć dobrem zdrowiu. Nowourodzony Arcyksiążę został zaraz z wody ochrzczony, a uroczysty chrzest później nastąpi.

Z Inspruka d. 2 Czerwca.

Dnia wczorayszego przybyła tu N. Arcyksiężna Maryja Ludwika, Xiężna Parmeńska, pod nazwiskiem Hrabiny Colorno, a dziś udała się w dalszą do Wiednia drogę.

Z Werony piszą, iż tego lata będzie bardzo obfity zbiór jedwabiu.

Z Nierstein d. 3 Czerwca.

Cena wina spada co tydzień, po-

nieważ spodziewają się tego roku nietylko obfitego urodzaju, ale nadto pogodney jesieni.

Od brzegów Menu d. 5 Czerwca.

Xcie Fryderyk Pruski pojechał z swoją małżonką z Düsseldorfu do Bieberach i Wiesbaden.

Dom Rothschilda w Frankforcie posiada ciągle pieniądze do Francyi, zkąd wnoszą, iż woyna Hiszpańska kosztować Francją musi ogromne summy.

NN. Królestwo Bawarscy przybyli d. 4 b. m. w wieczor z swoją rodziną do Norembergi.

Z Hagi d. 6 Czerwca.

Dziś przybył tu N. Król.

Karol Bonaparte (Hr. Mussignans) w swej podróży z Rzymu do północney Ameryki przejechał d. 2 b. m. przez Leodjum.

Między Londynem i Ostendą urządzona została poczta przez parowe statki i pierwszy takowy statek przybył do ostatniego miasta d. 1 b. m. w 14 godzinach.

Prywatne listy pod d. 4 b. m. z Londynu nie zawierają nic nowego, ale wiele względem przyszłości ważnych domysłów.

Z Kiel d. 5 Czerwca.

Wczoraj przybyli tu NN. Królestwo Duńscy z córkami swoimi, a dziś po południu udali się do Louislund, letniego zamku Xcia Landgrafa Karola Hebskiego.

-Z Christianii d. 30 Maia.

Tej zimy rybołówstwo w Lofodon zatrudniało około 13,000 ludzi, a 2700 łodzi. Wypadek tego rybołówstwa podają do 500,000 wagi ryb (waga 36 funtów), 27,000 beczek tranu i 15 do 16,000 beczek ryb solonych.

Z Smirny d. 2 Maia.

Gazeta tutejsza Spektator wschodni zawiera doniesienia z Morei do 24 Kwietnia. Kongres Grecki, o którym wspomniano się dawniej, odbył się w Astro o 5 mil drogi od Naponi di Romania. Greckiego rządu kształt jest demokracki. Hydryioci, i Jpsaryioci inni wyspiarze zakupili 70 okrętów, które znajdują się w najlepszym stanie, a lud ich jest na 6 miesięcy przodem zapłacony; każdy maitek bierze miesięcznie po 50 piastrow. Zdaie się, iż Rząd ma teraz podostatkiem pieniędzy, ponieważ niechciał nie-

dawno zawrzeć pożyczki pod korzystnymi bardzo warunkami. Z wszystkich wodzów Odysseusz ma największy wpływ i główną gra rolę; Jpsylanty jest zapomniany. Listy z Syra zapewniają, iż w Morei pomiędzy Grekami wielka zachodzi niezgoda. Jpsylanty knował od dawna z Kolokotronim spisek przeciw tymczasowemu Rządowi, który iednak teraz odkryty został. Celem jego bydz miało zatchnięcie na Spezzia oddzielney bandery, podzielenia Morei i zaprowadzenia nad prowincyiami samowolnego Rządu.

Siedem meczetów w Naponi di Romani przerobionych zostało na Kościoły Greckie. W Wielkanoc odprawiać się w nich miały pierwsze Msze. Wielki ieden meczet przeznaczony jest na teatr; od strony morza wystawiono piękny rząd nowych domów.

TEATR NARODOWY.

Dziś dnia 22, dana będzie pierwszy raz nowa Traledyia ze Spiewami w 3 aktach przez J. U. Niemcewicza: *Zbigniew*.

Jutro Opera w 3 aktach P. Bouli i Pain, z muzyką P. Himmel: *Fanszetka z Szalamaią, czyli Dziewczyzna Sabaudzka w Paryżu*.

We wtorek zaś, wielka czarodziejska Opera w wielkich aktach, pod nazwiskiem: *Flet Czarnoksiężki, czyli Taieimnice Izys*.

D O N I E S I E N I A.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu w Senacie Rządzającym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Dopelniając polecenie Senatu Rządzającego z dnia 16 Maia r. b. do L. 1574 wydane ogłasza Posadę Vice-Buchaltera przy Kassie Główney Wolnego Miasta Krakowa za wakuującą. Ktokolwiek na teyże Posadzie z pensją dwóch tysięcy Złp. rocznie do tego Urzędu przeznaczoną zyczyłby sobie bydz umieszczonym, ma się zgłosić na pismie z załączeniem dowodow zdatność i usposobienia okazujących, w terminie do d. 10 Lipca r. b. w Biórach Wyższego Dochodów Publicznych. — Konkuruujący o tę Posadę podanym w Wydziale Dochodów Publicznych examine będą przedstawieni Senatowi do Wyboru i Nominacyi — Kraków d. 14 Czerwca 1823. r.

Wasserrab.

Marcisiewicz, Adjunkt Wydziału.

Podpisany Komornik Sądowy podaje do publiczney wiadomości, iż d. 8 Lipca 1823 r. w Krakowie przy Ulicy Grodzkiej pod L. 26 i 27, to jest: w Kan-

stary podpisanego Komornika odbędzie się sprzedarz przy publicznej licytacji
kosi złotej brylantami wysadzanej przez w szuce (jeżeli) wów ocenio-
ney, która to: kolia stósownie ja prawa na widok publiczny w dnie 9 ra-
w domu pod L. 100 przy Ulicy Grodzkiej jest wystawiony. Życzący sobie
wewy nabydź zaopatrzeni w gotowe pieniądze kurrant w domu pod L. 100 do
licyacji wyznaczonych znajdować się zechcą. — W Krakowie d. 10 Czerwca 1823 r.

Tomasz Jarzyński, Kom: S.

W Żydowskim Mieście w Kancellaryi przy starej bożnicy w Rynku Licytacya
publiczna dnia 29 Czerwca b. r. o godzinie 10 rano, zaś w południu o 3 godzinie
dni następných odbędzie się Towarów, Merynusów, bombasów, bascików, man-
żystrow, kotonów, chustek różnych, pik. dymek, kołder w desenie, nankinów
kramlotów, płucien, kapeluszw damskich, pończoch, rękawiczek i innych, zaś.

W Domu pod L. 85 także w Żydowskim Mieście dnia 26 m. i r. o 10
godzinie rano Sprzedarz publiczna odbędzie się, komod, biór pultnow, zwiercia-
dł, luster, stolików, książek Doktorskich, kanap, krzesel, sukien i innych, za-
raz zagotową zapłatę. — W Krakowie d. 16 Czerwca 1823 r.

Skorczyński Kom: Sąd.

W dniu 24 Czerwca r. b. 1823 o godzinie 2 o południu i w dni następne na
Kamieńcu przy Krakowie w Domu pod L. 103 i 4 na pierwszym piętrze sprze-
dane z stoną w drodze Exekucyi różne ruchomości, jako to: Komody, Ka-
napy, Krzesła, Stoły, Stołki, Lustra, Żerandale, Zegary scienne i stołowe,
fajzaki, Szkło i t. d. tudzież Srebra, które na widok publiczny przez
dni trzy poprzedzające sprzedarz to jest 21 22 i 23 Czerwca r. b. wystawionemi bę-
dą w miy:cu odbydź się mającey sprzedarzy. — Życzący sobie nabycia w gotowe
pien: adze zaopatrzyć się winni. — W Krakowie d. 14 Czerwca 1823 r.

Jacek Kawetki - K. S.

Pisarz Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i jego Okręgu, padaie do wiadomo-
ści publiczney, że P. Karol Gryziński Komornik uskutecznił dnia 26 Czerwca 1819 r.
zaięcie Domu z gruntem w Wsi Białym Prądniku w Gminie III. Modlnica zwaney w O-
kręgu W. M. Krakowa pod L. 22 między Domami Sąsiedzkiemi po prawey stronie Karola
Pałaka, z lewey zaś strony nad rzeką Białą zwaną leżącego Jana i Salomei Walczaków
własności, a to na satysfakcyą Summy Złp. 900 i prowizyi na rzecz i osobę Ka-
zimirza Dudzikowskiego Obywatela Miasta Krakowa na Wesoty przy Krakowie pod L.
z mieszkałego; protokół zaięcia tego Domu PP. Jakubowi Księgarskiemu jako zastęp-
cy Woyta Gminy III. Modlnicy, Floryjanowi Kosiewiczowi Pisarowi Sądu Pokoju O-
kręgu Mogińskiego prawnie wręczonym, tokawy Vol. II. Księgi zaięciów Aktów hipote-
cznych W. M. Krakowa i jego Okręgu dnia 16 Maja 1820 roku na karcie 155 Nr. 46 a
w Kancellaryi Pisarza Trybunału księge II. zaięciów nieruchomości pod L. 56 od stroni-
cy 305 do stronicy 513 dnia 27 Maja 1820 roku wpisany został. Sprzedarz tego
Domu popierać będzie P. Felix Słotwiński Adwokat przy sądach w Krakowie przy ulicy
Szerokiej pod L. 78 zamieszkały. Po odbytych publikacyach uskutek wyrokow zapadłych
a mianowicie wyroku Trybunału I. Inst: d. dto 8 Marca 1813 r. termin do licytacji przed
stanowizny chatupy i Grontu jednodniowego Walczaków własnego, tudzież w Erbpacht
przybranego, na 11 Lipca r. b. 1823 wyznaczonym jest. Cena szacunkowa na wsze wy-
wołanie w Summie 500 Złp. ustanawia się. Zbiór objaśnień i warunki licytacji złożone
są w Kancellaryi pisarza Trybunału. — W Krakowie d. 16 Czerwca 1823 r.

Kuliczkowski Pisarz.

Nizey podpisany zawiadamia szanowną Publiczność, iż w Domu pod N. 15
na Stradomiu znajduią się sprowadzone dwa Buhaie Tyrolskie do sprzedania; jeden
4 lata drugi 2 lata stare.

Jan Gaydzitz.

W kamienicy pod L. 495 znajduią się na składzie Wina Węgierskie stare, w
szklanych butankach; życzący sobie nabycia rzeczonych Win, za zgłoszeniem
swoim postać za tychże, z cenę pomierzą co do gatunku wartości Win wyrówny-
wać. Baczach lub Antalkach, podług żądania zakupić może. — O szem Publi-
cynym m: się.

Kto by sobie życzył kupić Włok na Ryby ze Szpagatu zrobiony, dostanie go
w ulicy S. Jana pod N. 485.